
Emenda Impositiva de
Execução Orçamentária e Financeira obrigatória

Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispõe sobre alteração dos valores nas
metas previstas para o ano de 2023 —
LOA/2023 dos seguintes Programas dos
Departamentos  de  Saúde,  Esporte  e
Lazer,  Assistência  Social,  Cultura  e
Indústria e Comércio - Projeto de Lei n°
046/22, conforme especifica.

Art. 1° Fica incluso na LOA 2023 — Projeto de Lei n°046/22, as seguintes destinações de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município (Emendas Impositivas):

a-) Ações e serviços públicos de saúde:

Destino Finalidade Valor R$

I- Departamento de Saúde

Para  o  Centro  de  Atenção
Psicossocial  –  CAPS para  o  Projeto
de  Oficinas  de  Atenção  Psicossocial
Expressivas

20.000,00

Para  o  Centro  de  Atenção
Psicossocial  –  CAPS  para
confraternizações

6.000,00

Associação de Combate ao Câncer de
Paraguaçu Paulista para custeio

10.000,00

Aquisição  de  remédios  para  a
Farmácia de alto custo

40.000,00

Aquisição de insulinas e insumos para
a Farmácia de alto custo

16.392,50

Total R$ 92.392,50

b-) Demais ações se serviços públicos:

Destino Finalidade Valor R$

I- Departamento de  
Esporte e Lazer

Para  o  Projeto  Caravana  Esportiva  no
Jardim Murilo Macedo

4.970,00

II- Departamento de  Para  o  Projeto  Caravana  Esportiva  no 4.970,00

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Emenda 13/2022
Protocolo 35225 Envio em 24/10/2022 08:54:15
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Esporte e Lazer Distrito de Conceição de Monte Alegre

III- Departamento de  
Esporte e Lazer

Para  o  Projeto  Caravana  Esportiva  no
Distrito de Sapezal

4.970,00

IV- Departamento de  
Esporte e Lazer

Para  o  Projeto  Caravana  Esportiva  na
Vila Antônio Simões

4.970,00

V- Departamento de  
Esporte e Lazer

Para o Campeonato Varzeano e Amador 18.000,00

VI- Departamento de  
Esporte e Lazer

Instalação  de  playground  no  Distrito  de
Sapezal

9.456,00

VII- Departamento de  
Esporte e Lazer

Academia ao ar livre na Vila Marin 11.105,00

VI- Departamento de 
Assistência Social

Associação de Proteção à Criança e ao
Adolescente  de  Paraguaçu  Paulista  –
Casa  Lar  para  aquisição  de
equipamentos

10.000,00

VIII- Departamento de 
Assistência Social

Centro  de  Convivência  do  Idoso  –  CCI
para aquisição de bens

6.000,00

IX- Departamento de 
Cultura

Manutenção das oficinas de Violino 7.500,00

X- Departamento de  
Indústria e Comércio

Posto  de  Atendimento  ao  Trabalhador
(PAT) para aquisição de computadores

10.000,00

Total R$ 91.941,00

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados
no art. 1º serão deduzidos: 

Órgão 01 - Prefeitura Municipal
Unidade Administrativa 14 - Encargos do Município Projeto/Atividade 
99.999.09999.0000 - Reserva de Contingência Categoria 
9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência
Valor R$ 184.333,50 (cento e oitenta e quatro mil, trezentos e trinta e três reais e
cinquenta centavos).

Art. 3° Os Anexos do Projeto de Lei n° 046/22 passam a incorporar as modificações
promovidas por esta Emenda. 

Palácio Legislativo Água Grande, 20 de outubro de 2022. 

RICARDO RIO
Vereador
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Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva à Lei Orçamentária 2023
– Projeto de Lei nº 046/2022, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município.

As  destinações  dos  recursos  contemplam  estudos  efetuados  por  este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos serviços prestados à população.

Palácio Legislativo Água Grande, 20 de outubro de 2022. 

RICARDO RIO
Vereador
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Atenciosamente, 

cQL  
onia Romeiro Costa Rocha 

Articuladora de Saúde Mental 
(18) 99757-6748 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
Estado de  Sao  Paulo 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE — SUS Nuisus  
CAPS  I - Centro-.  de Atenção Psicossocial 

Paraguagu Paulista, 28 de outubro de 2022. 

Oficio 97/2022 

Exmo. Vereador 
RICARDO RIO MENEZES VILLARINO 

, 	 Nenho, por meio deste 

oficio solicitar destinação de EMENDA IMPOSITIVA, para implantação de um 'Projeto de 

- Oficinas de Atenção Psicossocial Expressivas aos pacientes do  CAPS",  pelo período de 

10 meses, no valor de R$20.000,00. O. valor será investido em custeio de pessoal 

(oficineiros),  corn  perfil especifico. Bem como o valor de R$6.000,00, reais para serem 

utilizados nas confraternizações do  Caps  ( páscoa, festa junina e festa de natal). Estas 

atividades tenrfpor objetivo estimular a inserção e readaptação social. 

Coloco à disposição para 

outros esclarecimentos que sejam necessários. Certos de vossa estima e apreço ao 

nosso trabalho, agradecemos o apoio. 

Praga Francisco Falbo, s/n, Vila Gamom - Paraguagu Paulista/SP( 18 )3361.9626 
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ASSOCIAÇÃO PARAGUAÇUENSE DE COMBATE AO  CANCER  

"%kta  law&  cieerteet fteinet 4.oidet." 

CNPJ 00.664.575/0001-09 

Rua Santos  Dumont,  323 - Fone (18) 3362-4520 - CEP 19700-000 - Paraguagu Paulista - SP 

Oficio 29/2022 

Paraguacu Paulista, 13 de outubro de 2022 

Ao Senhor 

Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino  

Camara  dos Vereadores — Paraguaçu Paulista 

A Associação Paraguayuense de Combate foi fundada em 08 de 
março de 1995 com a finalidade de trabalho educativo, preventivo e de 
assistência e suporte às pessoas carentes e portadoras de  cancer  em suas 
primeiras necessidades. As pessoas envolvidas nesta Entidade são todas 
voluntárias e trabalham para o bem-comum, numa verdadeira entrega de 
amor ao próximo. 

Assim vimos, através deste solicitar uma Emenda Impositiva, no 
valor de R$10.000,00 destinada a custeio para a Entidade. 

Com a finalidade de continuar prestando atendimento aos nossos 
pacientes carentes e portadores de  cancer  e seus familiares aguardamos que 
o Recurso pleiteado seja liberado para melhorar a qualidade e valorizar a 
missão da nossa Entidade. 

Atenciosamente, 

Francelina inçJalves Matheus 

1 Presidente 
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Levetiracetarn comprimid 

Atenciosamente, 

RENATA UZA A121141-.1N TO 

maceutica 

Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de São Paulo 

Paraguaçu Paulista, 18 de Outubro de 2022 

Venho por meio deste informar ao Senhor Vereador Ricardo Rio os principais 

medicamentos de média complexidade fornecidos pela Farmácia de Alto Custo por meio de 

Ações Judiciais. Devido o interesse desse vereador em fornecer ajuda com Emendas 

Impositivas no valor de 40.000 reais, segue alista dos mesmos: 

Bisoprolol 5 mg (concor)- caixa com 30  comp.'  

Clopidogrel 75 mg- caixa com 30  comp.  

Zuclopixol 200 mg ampola unidade 

Cilostazol 100- caixa  corn  30  comp.  

Tramadol 50 mg - caixa com 30  comp.  

Venlafaxina 75rng - caixa com 30  comp.  

Venlafaxina 150mg - caixa com 30  comp.  

Divalproato ER 500mg -- caixa com 30 cmp. 

Enoxaparina Inj. - caixa com 02 inj 

Heparina Inj. - caixa unitária 

Mirtazapina 30mg - caixa com 30  comp.  

Metilfenidato 10mg (Ritalina) - caixa com 30  comp.  

Valsartana 160mg - caixa com 30  comp.  

Paracetamol+Codeina - caixa com 12  comp.  

RiVaroxabana 10mg -- caixa com 28  comp.  

Rivaroxabana 15mg - caixa 28  comp.  

Galvus  Met  50/1000mg -- caixa com 56  comp.  

Pregabalina 75mg - caixa,com 30  comp.  

Empagliflozina 25mg - caixa com 30  comp.  

Glixambi 25/5mg - caixa com 30  comp.  

Janumet 50/1000mg - caixa com 56  comp.  

Duloxetina 60mg -caixa com 30  comp.  

Baclofeno 10mg -caixa com 20  comp.  

Canabidiol suspensão 

Topiramato 100 mg- caixa com 30 comprimidos 

Levstiraustniu sus pensão 

Rua Doze de Margo, 329 - Centro - Paraguagu  Paulista  - SP. 
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-6131 E-Mail: dispensariopeparaguacusagov.br 
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Estância Turística de: Paraguagu Paulista 
Departamento de Saúde 

Estado de  Sao  Paulo 

Paraguaçu Paulista 18 de Outubro de 2022 

Venho por meio deste informar ao Senhor Vereador Ricardo Rio as principais 

insulinas e Insumos fornecidas pela Farmácia de Alto Custo por meio de Ações Judiciais. 

Devido o interesse desse vereador em fornecer ajuda com Emendas lmpositivas no valor de 

16.392,50 reais segue a lista dos mesmos: 

Insulina NPH humana frasco 

Insulina Glargina caneta 

Insulina Regular frasco 

Insulina NPH caneta 

Insulina regular caneta 

Insulina Lispro 100 UI -5 refis 

Insulina Degludeca 

Insulina Novorapid 

Insulina Detemir 

Insulina Novomix 30 - com 5 refis 

Insulina Liraglutida 

Agulhas de caneta 4mm e 6mm 

Seringas de insulinas - caixa com 100 unidades 

Tiras de glicemia 

Lancetas 

Atenciosamente, 

NATA SOUZA A 

FARMACE 

Rua Doze de Margo, 329 Centro — Paraguay.'  Paulista  — SP. 
Cep: 19/00-000 Fone/Fax: (18) 3361-6131 E-mail: dispensario(a.enaraguaeu.sp.gov.br  
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— 
— 

- 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

PROJETO CARAVANA ESPORTIVA 
Vereador Ricardo Rio 

A retomada dos Projetos voltados para o lazer corno a Caravana 
Esportiva  (Period°  de Lazer voltado para os Distritos e Bairros de nossa cidade, com 
diversas atividades e atrações esportivas, lúdicas e de lazer, oferecendo a toda 
comunidade local um momento de recreação, respeitando sempre a cultura e os 
costumes locais), alinhando com festas populares tradicionais realizadas por conta de 
épocas especificas ou comemorações folclóricas e culturais. 

Realizado com grande sucesso no inicio da década passada e 
retornada neste ano, as Caravanas Esportivas fizeram e fazem história dentro do 
municipio, levando ao conhecimento dos munícipes modalidades/brincadeiras não muito 
praticadas pela maioria da população atualmente, que pode conhecer a história e as 
peculiaridades dessas atividades. 

Ter novamente  urn  potencial investimento no lazer, está resgatando 
uma tradição do nosso município, que sempre foi pioneiro em realizar grandes eventos 
tendo como principal atração, o entusiamo e a alegria do nosso povo. 

Matriz Orçamentária 

Caravana Esportiva Jardim Murilo Macedo - Praça Cacilda Machado - 12/10/2023 - 
08hs as 12hs 

Locação de 06 Brinquedos Infláveis c/ Algodão Doce e Pipoca— R$ 2.550,00 
Locação do Trenzinho da Alegria / 04 horas - R$ 2.000,00 
Locação de Tenda para Jogos e Ponto de Apoio - R$ 	420,00 

Valor R$ 4.970,00  

Caravana Esportiva no Distrito de Conceição - Praga João Amadeu Gianasi - 
1211012023- 13hs. as 18hs. 

— 	Locação de 06 Brinquedos Infláveis c/ Algodão Doce e Pipoca — R$ 2.550,00 
Locação do Trenzinho da Alegria / 04 horas - R$ 2.000,00 
Locação de Tenda para Jogos e Ponto de Apoio - t$ 	420,00 

-Valor R$ 4.970,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUACU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Centro —CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986--  e-mail:  esporte@eparaguaeu.sp.gov.br  
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

Caravana Esportiva no Distrito de Sapezal - 15/10/2023 - 08hs as 12hs. 

- 	Locação de 06 Brinquedos Infláveis c/ Algodão Doce e Pipoca - R$ 2.550,00 
- 	Locação do Trenzinho da Alegria / 04 horas - R$ 2.000,00 
- 	Locação de Tenda para Jogos e Ponto de Apoio - R$ 	• 420,00 

Valor R$ 4.970,00  

Caravana Esportiva na Vila Antonio Simões - Praga entre as Ruas Fernando Costa x 
Rua Pascoal Mateus - 15/10/2023 - 13hs as 18hs. 

Locação de 06 Brinquedos Infláveis d Algodão Doce e Pipoca - R$ 2.550,00 
Locação do Trenzinho da Alegria / 04 horas - R$ 2.000,00 
Locação de Tenda para Jogos e Ponto de Apoio - R$ 	420,00 

Valor R$ 4.970,00 

Valor Total - R$ 19.880,00 

Paraguagu Paulista, 18 de outubro de 2022. 

Júlio Cé‘r de /61meida 
Diretor do Departamento Municipal de 

Esporte e Lazer 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUACU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188 L. Centro — CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eparaguacu.sp.gov.br  

- 

Fazer o bom uso do dinheiro público é a obrigação do representante 
legislativo, e nada mais justo do que devolver a população alegria, aprendizado, educação 
e lazer, direitos constitucionais voltados ao povo. 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de ParagUagu Paulista 
Estado de São Paulo 

CAMPEONATOS VARZEANO E AMADOR 

PLANO DE DESENVOLVIMENTO  

— APRESENTA AO,E,,HISTÓRICO 	
, 

Os campeonatos envolvendo equipes de futebol amadoras e varzeanas, sempre foram 
uma referência em nossa cidade, uma tradição que por décadas movimentava centenas 
de jogadores, técnicos, torcedores e incentiyadores dessas competições. 
A rivalidade saudavel imperava entre as equipes, bairros e distritos, proporcionando o 
lazer e a diversão do domingo A muitas pessoas. 
Felizmente, devido a uma Emenda Impositiva destinada por Vossa Excelência, pudemos 
retomar o Campeonato Municipal de Futebol Varzeano, que esta a pleno vapor neste 
momento.  Sao  09 (nove) equipes movimentando as manhãs dos domingos os campos 
da cidade e dos Distritos de Paraguaçu Paulista, levando centenas de pessoas a 
curtirem e retomarem a nostalgia do Futebol Raiz de nossa cidade. • 

HISTORICO DA LIGA PARA-GUAÇUENSE' DE Pditiii:k 
Desde 1965, a Liga Paraguaçuense de Futebol vem promovendo e atuando na 
organização e realização dos campeonatos varzeanos e amadores em nossa cidade. 
São 56 anos de histórias compostas pelas equipes de futebol, que construíram uma 
tradição, um legado e uma cultura de futebol em Paraguaçu Paulista. 
Anteriormente autônoma, hoje compondo o Departamento de Esporte e Lazer, a Liga 
Paraguaçuense de Futebol sempre atuou dentro do seu máximo, para ofertar aos 
adeptos do futebol amador e varzeano, um campeonato de excelente nivel técnico e 
acima de tudo; com bastante disciplina e respeito aos atletas, comissão técnica e 
principalmente aos torcedores e adeptos.  
3—OBJETIVO DO CAMPEONATO  

0 Campeonatos Varzeano, é o resgate de uma tradição futebolistica que sempre norteou 
nossa cidade. 
Sabemos que essa retomada implica em uma série de cuidados e boa vontade de todos 
os responsáveis pelas equipes, assim como dos organizadores, Mas com o bom censo e 
cumplicidade de todos, podemos restabelecer novamente uma competição sadia e 
alegre. 

= PUBLICO ALVO 

Todos aqueles que se identificam e gostam do futebol varzeano. 
Aproximadamente, serão envolvidps diretamente com as competições cerca de 300 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTEE LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Centro — CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986  —e-mail:  esporte@eparaguacu.sp.gov.br  
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Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

jogadores e comissões técnicas, indiretamente cerca de 3.000 pessoas acompanham os 
jogos semanalmente como torcedores. 	 - 

, 
5 	comp:REALIZA 	 -, 

Com o compromisso de todos, temos absoluta certeza que podemos enraizar novamente 
a tradição do Campeonato Varzeano. 	 - 
Cabe ao poder público ofertar formas para a manutenção desse campeonato, a parceria  
corn  os times, os amantes da competição e a junção dos poderes executivo e legislativo, 
6, fundamental para a criação de  urn  calendário permanente, sem 	riscos de --ser 
interrompido novamente. 
Dessa forma, 'com a vontade e com a participação ativa de todos, ternos certeza que 
nosso futebol varzeano voltará aos seus melhores momentos. 

""2-411' 	- 	N El 	-f, ..  4 	. 	, 	-- -., 
Média de equipes participantes — 12 equipes. 
- Valor de Arbitragem por Jogo — R$ 436,00 (1 árbitro, 2 auxiliares e 1 representante) 
- Forma de Disputa — Fase de Classificação - 2 grupos com 6 equipes, totalizando 30 
jogos — Quarta de Final —4 jogos -- Semi-Final — 2 jogos — Final — 1 jogo. 

Total de Jogos 37 - 	R$ 16.132,00 com arbitragem 
Total de Premiação — R$ 	1.868,00 troféus e medalhas 

Total das Despesas — R$ 18.000,00 

Paraguaçu Paulista, 18 de outubro de 2022 

Jútioés \ de Almeida 
Diretor do `departamento 'Municipal de 

Esporte e Lazer 

PREFEITURÂ MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188— Centro — CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eparaguacu.sp.gov.br  
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Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

PROJETO  DE  IMPLANTAÇÃO  DE PLAYGROUND EM AREA DE 
LAZER/AREA VERDE 

Já nos é uma premissa básica que a brincadeira é essencial e 
indispensável para o desenvolvimento da criança e é através dela que nascem elementos 
fundamentais na formação da personalidade. Também sabe-se que a sociabilidade é  urn  
instrumento de desenvolvimento emocional e cultural, e só acontece quando as crianças 
estão livre para interagir com o ambiente de forma saudável.  

Playgrounds  exercem encanto em qualquer criança, levam até o 
mundo da fantasia, além de estimular atividades fisicas, importantes para prevenir 
doenças. Portanto, escolher a mobilia que irá compor um  playground  é uma tarefa 
cautelosa e necessita de um cuidado esp9cial. 

0 Melhor  Playground  

0 melhor  playground  é aquele que irá proporcionar mais opções de 
interação social, que é produzido em um bom material, seguro, que esta dentro das 
normas previstas e claro, o que permite a diversão completa como escorregar, pular, 
subir, descer, esconder e tudo mais o que a imaginação permitir. 

Valorização do Espaço Público 

A instalação de um  playground  agrega valor ao espaço público' e ao 
bairro. A valorização é aproximadamente da ordem de 8% para toda região, que receberá 
as benfeitorias inovadoras e modernas, em um lugar com extremo potencial para se 
praticar atividades de lazer, por se tratar de um espaço impermeabilizado, no Distrito de 
Sapezal (Museu Histórico das Irmãs  Galva)  - Jardim), uma das  areas  históricas do nosso 

município. 

Matriz de Valor (ABC PRODUTOS EDUCATIVOS) 

Distrito ae Sapesal 

01 Gira-Gira Carrossel 8 Lugares R$ 1.170,00  

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188- Centro — CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eparaguacu.sp.gov.br  
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

01 Escorregador de Ferro de 3 metros R$ 1.675,00 

01 Balanço de Corrente de 2 lugares R$ 1.395,00 

01 Cadeira de Balanço de 2 lugares R$ 1.903,00 

01 Gangorra 03 Pranchas R$ 1.391,00 

01 Gira-Gira Cadeirinha Carrossel R$ 1.922,00 

Valor Total - R$ 9.456,00 

Paraguagu Paulista, 14 de•outubro de 2022 

.JuliPtCpsa de Almeida 
DiretociciDépktaMento Municipal de 

EspPrt_gle Lazer , 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUACU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campc4, n° 188 — Centro — CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eparaguacu.sp.gov.br  
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

PROJETO ACADEMIA AO AR LIVRE 

Vereador Ricardo Rio 

JUSTIFICATIVA 

Valorização do Espaço Público 

A instalação de equipamentos de academia ao -ar livre agrega valor ao espaço público e 
ao bairro. A valorização é aproximadamente da ordem de 8% para toda região, que 
receberá as benfeitorias inovadoras e modernas. 
Dotar espaços pOlDlicos de convivência compartilhada, como será realizado na  area  
localizada na junção das Ruas Esportista Joaquim Leite x Jequitibá, espaço 
destinado a Sistema de  Area  Verde do Municipio, na Vila  Malin,  irá movimentar um 
espaço com lazer, proporcionando encontros tradicionais, que há anos aguarda uma 
mobilização de modernidade e de maior conforto na pluralidade de atividades. 
Com cerca de 500 famílias, a Vila  Mann  e adjacências, são considerados bairros de 
média popularidade em Paraguagu Paulista. Por se tratar de bairros relativamente novos, 
ainda carece de muita área de lazer e espaço que envolva a comunidade e possa 
proporcionar lazer e diversidade a seus habitantes. 

Principais benefícios da academia ao ar livre 

-A gratuidade dos exercícios; 

- Promover o bem-estar fisico e emocional; 

- Melhorar a integração social e a comunicação; 

- Fortalecer os músculos e as articulações; 

- Diminuir o risco de doenças cardíacas e coronariana; 

- Diminuir o colesterol e a pressão alta; 
. - Diminuir o risco de diabetes; 

- Diminuir o estresse, a depressão e a ansiedade; e 

- Melhorar a coordenação motora e o condicionamento físico. 

Investimento em saúde com baixo custo 

No fica caro montar uma acaOernia ao ar Mire, 	efiooi o praticidada torna 
investimento muito barato pensando nos beneficios que ela pode trazer, por isso, o maior 
número possivel de locais dotados com equipamentos de academia ao ar livre, se torna 
uma economia se pensando no que •os órgãos públicos gastam com saúde física e 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Centro-- CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eparaguacu.sp.gov.br  
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Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

mental: 

Como usar a academia ao ar livre 

Para usar a academia ao ar livre deve-se ter em conta alguns fatores, como: 

- Realizar alongamentos musculares antes de iniciar os aparelhos; 
- Realizar os movimentos de forma lenta e progressiva; 
- Realizar 3 series de 15 repetições em cada aparelho ou seguir as orientações impressas 
em cada um deles; 
- Manter a boa postura em todos os exercícios; 
- Usar roupas adequadas e tênis; 
- Não utilizar todos os aparelhos no mesmo dia, dividindo-os em dias diferentes consoante 
a disponibilidade da academia; 
- Não realizar exercicios se sentir alguma dor, tontura, em caso de febre ou se sentir mal-
estar; 
- Realizar os exercicios pela manhã ou ao final da tarde para fugir do sol forte. 

A presença do professor é importante pelo menos nos primeiros dias para que ele dê as 
instruções necessárias sobre como utilizar os aparelhos e quantas repetições deverão ser 
realizadas durante cada exercício. Optar por realizar os exercícios sem o devido 
acompanhamento pode levar ao desenvolvimento de lesões ortopédicas, corno 
rompimento de ligamentos, estiramentos e tendinites que podem ser evitadas através da 
boa utilização do equipamento. 

Cuidados com a academia ao ar livre 
Ao frequentar uma academia ao ar livre deve-se ter alguns cuidados, como: 
- S6 iniciar os exercicios ap6s receber as orientações do professor; 
- Usar chapéu e protetor solar; 
- Beber bastante água ou bebida isotõnica caseira tipo  Gatorade  no intervalo entre os 
exercícios para garantir a hidratação. 

As academias ao ar livre podem ser espalhadas em diversos pontos das cidades, dentro 
das possibilidades a presença de um educador físico para orientação, pelo menos no 
inicio das atividades, seria muito importante para o uso correto dos aparelhos. Essa forma 
de equipamento foi pensada e construida especialmente para a 3a  idade, mas qualquer' 
indivíduo maior de 16 anos pode utilizá-la. 

Matriz Orçamentária 

Orçamento solicitado pela empresa  Planet  Brinquedos e Equipamentos Ltda — ME 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188 — Centro — CEP: 19.700-900  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte®eparaguacu.sp.gov.br  
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

— 01 Cadeira  Bike  Individual - 
— 01 Simulador de Esqui Individual - 
— 01 Simulador de Caminhada Individual - 

01 Simulador de Remo Individual - 
- 01 Esqui Individual 
— Valor Total - 

R$ 2.298,40 
R$ 2.395,00 
R$ 2.236,00 
R$ 2.475,80 
R$ 1.700,00 
R$ 11.105,00 

Paraguaçu Paulista, 18 de outubro de 2022 - 

Júliç 	s- 	Imeida 
Diretor do ,Ejepartamen o Municipal de 

Esporte et zer 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Avenida Siqueira Campos, n° 188— Centro — CEP: 19.700-000  
Tel.:  (18) 3361-5986 —  e-mail:  esporte@eparaguacu.sp.gov.I3r  
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar— CeL javentino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 —Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

CA 
Construindo Wies Reais 

vara Adolescentes 

Cel. lireentino Pereira  

Oficio  re 240/2022 Paraguaçu Paulista, 19 de outubro de 2022. 

Ao Excelentíssimo Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino 

A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE 

PARAGUAÇU PAULISTA — "CASA LAR — CEL. JUVENTINO PEREIRA" foi constituída em 10 

de Dezembro de 1958, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada como um espaço de 

acolhida, reconstrução de história e socioeducação. 

Nesse cenário, a atuação da Diretoria, Equipe Técnica e colaboradores é pautada na ética 

e no sigilo profissional, tendo como princípios e valores norteadores, o amor, a felicidade, a paz, o 

respeito, a igualdade, a honestidade e a dignidade. 

Ao longo dos 64 anos, angariou a inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 

número de 53.640.116/0001-51, a Certificação do C.E.B.A.S. - Certidão de Entidades Beneficentes 

de Assistência Social junto a Secretaria Nacional de Assistência Social, o reconhecimento de 

Utilidade Pública Federal/Estadual/Municipal, inscrição na S.E.A.D.S —Secretaria do Estado de 

Assistência e Desenvolvimento Social sob a matricula  if.  2053/69 e o CRCE — Certificado de 

Regularidade Cadastral de Entidades. 

Diante do exposto, solicitamos gentilmente a vossa colaboração, nobre vereador de 

Paraguaçu Paulista-SP, com a indicação de Emenda Impositiva. Ressalta-se que a 

entidade é responsável pela execução de 02 (dois) serviços e serve, gratuitamente, de sede 

para execução de outros serviços ofertados por parceiros com o mesmo objetivo de 

inclusão social do adolescente e jovem, sendo de suma importância no município. Sendo 

eles: 

• O serviço de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes.  

0 projeto é desenvolvido por esta organização desde o ano de 1958, tendo a 

capacidade  maxima  de atendimento de ate 20 crianças e adolescentes de ambos os sexos, 

com idade de 00 ano ate 18 anos completos que coabitam em situação de vulnerabilidade 

social e riscos pessoais e com vínculos familiares fragilizados ou rompidos, encaminhadas 
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er) camEar 
Cel. Juverstina Pereira  C A El 

Conslruindo  Wes  Reais 

Data Adolescentes 

e também, 

Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de  Paraguay'  Paulista 
"Casa Lar —CeL Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 —Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUAÇU PAULISTA / SP 

através do Ministério Público, Poder Judiciário da Infância e Juventude 

excepcionalmente, pelo Conselho Tutelar Municipal para que enfim tenham seus direitos 

garantidos e também possa vivenciar condições propicias A. sua proteção integral. 

• 0 PROJETO C.A.R.A.  

Nossa Organização se tornou Certificadora do PROJETO CARA — Construindo 

Ações Reais para Adolescentes, que desde 2004 desenvolve o Serviço de preparação e 

qualificação para a inserção de Jovens no Mundo Corporativo, com a finalidade de 

capacitar os jovens entre 14 e 18 anos para inserção no mercado de trabalho, conforme a 

Lei da Aprendizagem 10.097/2000, contribuindo concomitantemente para o retorno ou 

permanência dos adolescentes e jovens na escola, para a interação social por meio da arte-

cultura e fortalecimento da convivência familiar e comunitária através de ações 

coordenadas pela Equipe Psicossocial. 

• Projeto SENA R - jovem agricultor 

Em parceria com o Sindicato Rural da nossa cidade, cedemos espaço para as 

atividades teóricas e práticas realizadas pelo Projeto SENAR, responsável por ofertar o 

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural, vinculada a Confederação Nacional de 

Agricultura que tem como objetivo organizar, administrar e executar, a Formação 

Profissional Rural e a Promoção Social de jovens para que possam exercer atividades no 

meio. 

Diante da grande demanda para a manutenção da estrutura fisica e dos serviços 

ofertados referentes aos serviços acima citados, há necessidade do aumento de 

computadores para atender um maior número de adolescentes, já que a procura pelo projeto 

é alta, e a lista de espera para uma vaga encontra-se aproximadamente com 300 

adolescentes no aguardo, e parte de recursos para a manutenção dos serviços. 

Cabe ressaltar que anualmente formamos 13 turmas com 20 adolescentes, sendo  

urn  total de 260 atendidos, pois na sala de informática temos 20 computadores disponíveis. 

Uma das estratégias para diminuir a quantidade de adolescentes esperando uma vaga, é 
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Cal. laverreirio Pereira  

Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — CeL Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MT 17.739/97-22 Casa  Las  

Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 
Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0)oc18) 3361.1469/3361-2583 

CEP: 19.700-000 — PARAGUACU PAULISTA / SP 

aumentar mais 04 computadores da sala de informática, com o intuito de aumentar o 

número de usuários por turma, gerando um aumento significativo, totalizando 312 

adolescentes atendidos, agilizando assim a lista de espera para ingressar no Projeto 

C.A.R.A. 

CARA 
Construindo Ações Reais 

para Adolescentes 

Posto isto, gentilmente solicitamos a vossa colaboração para a indicação da 

Emenda Impositiva a esta Associação no valor de R$10.000,00 (dez mil reais) colaborando 

assim com a aquisição de 02 (dois) computadores, 03 (três) suporte para monitores 12 a 23 

padrão mesa e 01 (um)  switch  8 portas  gigabit  D-link  (orçamento anexo), necessários para 

a complementação da sala de informática do Projeto CARA, para que juntos possamos 

alcançar o objetivo esperado, aumentando o número de adolescentes atendidos. 

Sem mais, elevo a V. Sa. os meus protestos de estima e consideração. 

ASSOCIACAO DE 	 Assinado de forma digital por 

PROTECAO A CRIANCA E ASSOCIACAO DE PROTECAO A 
CRIANCA E ADOLESCENTE 

ADOLESCENTE 	DE:53640116000151 

DE:53640116000151 
	

Dados: 2022.10.19 09:37:51 -03.00.  

Lahude Roumanos Dib 

Presidente 

Exmo.Sr 

Câmara Municipal da Estância Turística 

de Paraguaçu Paulista 
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Fernando Fernandes de Oliveira Informática — ME 
CNPJ: 10.224.290/0001-00 

Av. Siqueira Campos, 959 A — Centro - Paraguaçu Pta — SP  
Email-  nandex@nandex.com.br  

Fone: (18) 3361-5830 

ORÇAMENTO 
CÓDIGO 	 DESCRIÇÃO 	 QTD V.UNITARIO TOTAL 

01 	Computador  Intel  Core 15 10400 	 02 	R$ 4.450,50 R$ 8.901,00 
8gb memoria ddr4 
Placa mãe H410rn 
SSD M.2 240gb 
Gabinete atx fonte real 500w  
Kit  Teclado e  mouse  mk120 com fio 
Monitor Acer  LED  V206HCIL  HD  20  

Windows 10 pro 64 bits OEM 

Vi_R BRUTO: # 	IDESCONTO: # 	I ACRÉSCIMO: # 
	

IVLR LÍQUIDO:R$ 8.901,00 

Paragua9.  u Paulista, 10/10/2022 
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UN 	03 R$ 300,00 R$ 900,00 

Fernando Fernandes de Oliveira Informática — ME 
CNPJ: 10.224.290/0001-00 

Av. Siqueira Campos, 959 A Centro - Paraguacu Pta — SP  
Email-  nandexnandex.com.br  

Fone: (18) 3361-5830/ 997930933 

rrat lento 10- 0-2012  

1 ITEM DESCRIÇÃO 

01 	Switch  8 Portas  Gigabit  D-Link  
10/100/1000Mbps Compacto de Mesa Não 
Gerenciável - DGS-1008A - 

02 	Suporte Para Monitor 12 a 23 Padrão Vesa 
Sm330aVinik 

	

UNID I QUANT VALOR 	Total 
UNIT 	, 

UN 	01 	R5199,00 	R$ 199,00 I 
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Estância Turística de P'araguaçu Paulista 
Estado de Selo Paulo 

Departamento Municipal de Assistência Social 

OFICIO 102/2022 

Paraguaçu Paulista, 18 de Outubro de 2022. 

Ilustríssimo Vereador 

Venho por meio deste,, solicitar de Vossa Excelência, recurso financeiro  Oa  custear a 
aquisição de 01 (um)  FREEZER  (horizontal duas portas, 53,4 litros, duas portas; branco, 220v) e 
01 (uma) REFRESQUEIRA ( De inox com duas cubas 15 litros cada, 220v) com de no valor 
aproximado dos equipamentos de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), para serem utilizdos nas atividdádes 
diárias ,com os Idosos participántes do Centro de Convivência do Idoso — 'CCI; Afim de oferecer 
qualidade e conforto nos' serviços dispensados a elps. 

Sem mais para o momento, elevo ao Nobre Vereador estimas e considerações. 

CATIA AP  'ICI  9 A SILVA 
Diretora do De. 	- Assistência Social 

. 	 • 

Ao Excelentíssimo Senhor 
RICARDO RIO MENEZES VILLARINO 
DD. Vereador do Legislativo de 
=PARAGUAÇU ' PAULISTA/SP= 

Departamento Municipal de Assistência Social 
Avenida Siqueira Campos, n°124- Centro -Paraguagu Paulista 

Telefone 36361.9675 
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ok  

(59 R$ 3.199,90 em ate 8x de 
R$ 399,96 

mats  formas  de  {memento  

calcular frete e prazo 

Digite seu CEP ; 
e 

politics de hoes e devoeag 	 COillpraf 

Este produto é vendido e entregue 
pdr Webcontinental  Marketplace.  
A Americanas garante a sue 
Compra, do pedido é entrega. saiba  
mats 

continuar e fechar 

18/10/2022 15:17 	 Freezer  Horizontal  Consul  534 Litros Chb53ebbna Branco 220v em Promoção I Ofertas na Americanas 

a casa é sua •  corn  ate 30% de desconto + 10% de desconto com cupom N1OVEIS10 no  app  • 

busque aqui seu produto  airs,  faça seu  login  
ou <.adastre-se 

CEP- 8 sua empresa baixe e  app  Feceba hoje radar> de crédite arne marcas próprias produtos internacionais venda na americanas 	oferta do d 

=- todos os departamentos e 	mercado celulares eietrodornesticos 	informatica tv e  home theater  eletroportateis  'reeve's  beleza e perfumaria 	oba,  co  

americanas  empresas 
uma americanas inteira para sua empresa 

pagina iniciei > eletrodomésticos >  freezer  >  freezer  horizontal 

C.; favorkar < compartilhar Freezer Horizontal Consul 534  Litros  
Chb53ebbna Branco 220v 

fg9Laitizergual ft  

RS 	3.13%00 10% 

R$ 2.879,91 
a vista no cartao de 
credito 

Freezer  Horizontal  Consul  534 Litros Chb53ebbna Branco 220v 0  
Freezer  Horizontal CHB53 com 534  litres  possui controle 
eletrônico, para  voce  programar a temperatura facilmente e 
escolher entre os  modes freezer  ou refrigerador, é  prat...  

ffigis...i.nfcgrao.Otes 

voltagem: 220v 

você também pode gostar disso  

freezer  horizontal  consul  5341 
duas portas chb53eb branco 

freezer  horizontal electroiux 	freezer  horizontal midea 385 	freezer  horizontal 2 portas 
5131'(h550) 	 litros branco 2 portas rcfb3... 	385  Its  dupla aybo h400c... 

freezer ech500 4d2 
esmaltec 

32 avallaOes 20 avaliações 	 2 avaliações 	 * 	., 15 avallações 10 se 

".! 	35C,C5 ie. 	 fa 	2.258.0C '5'h. 	 R6-2499,90 
	

RS 	10' 

	

R$ 2.969,10 
	

R$ 3.028,99 	 R$ 1.953,30 	 R$ 2.069,10 
	

R$ 2.753,10 

	

cao.40 	 Cr)  14 :;* ,a115o tie cl4dit0 	 corres 	 ern tx no cadão de crédItc 
	 em lx ire cartac de ere  

produtos patrocinados  

FT-7  
americanas e os  cookies:  e  genie  use  cookies  para personalizai anericios e melhorar a sua experiência no  site.  Ao  continuer  navegando, você r 
enneorda  corn  a nossa Politica de Privacidade.. 

' 	 9 - 

https://www.americanas.com.br/produto/5064122197?epar=bp_pl_00_go_ed_n_Comp_competitivo&opn=YSMESP&VVT.srch=l&offerld=6349da  1 ... 1/3  
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18/10/2022 15:15 	 Refresqueira IBBL BBS2 Inox 220 Volts - Cozinha Industrial -  Magazine Luiza 

r;;,:kjec. a  genre guards  esististicas de vaites pare melhorar sus exuraiereSa r.'re novegaeao, saiba mais  err;  poszs poli 	rie priescip, 

ENTENDi E FECH.r.sR  

1••••44•••••• 1.1,3. 	• 	140,141 	•VV:a4.11•••••••••••••••• 	••••••••••••0040.‘,04,11, 	Veal. 	iluv.141.1r ••,•• 

Busca no Magalu 
Bern-vim:10 :1 

(:k 	true:, .:I)::.:.dil..t;tbf,!•-•.‘;-!  
Ver creme,, e.Ar reipb..; nr5 

frnas 	 EletriOrntlfAiCiY, 	TV e Vido') 	 Suldfiri 	 o Sc 

agou Comercio e Induslria Cozinha Industrial . Refresqueira IBBL BBS2 Inox 220 Volts 

Refresqueira IBBL BBS2 Inox 220 Volts 
Cridigo hgj0409719 VeLdemrkaa..comojeta I lea 

•#r•• sir 4.6(12)  Avaliar  or,  

Selecionar Voltagem 

220V 

Vendido e entregue por Friime_m 

. O Magalu garante a sua compra,  di  

RS-2:67333 

R$ 2.187,50 
no PIX (15% de desconto) 

ou 10x de R$ 257,35 sem juros 

Cartão de crédito 
sem juros 

COMPRAP 

ADICIONArl 

9 	Calcular frete e prazo 

+2  

Quem viu este produto, viu estes também  

Ref resgueira 16102cubas Inox Rv216 220v Refresqueira IBBL 30L 2  Depósitos  Inox 
Venancio  

118-2.418;41 
RS 2.345,86 
noPIX 

ou 10x de RS 241.84 sem juros 
	

ou  Ox  de RS 289.29 sem juros 

Quem viu, comprou  

Refresqueira IBBL 30L 2 Depósitos Inox 
220V B8S2 17112001 

4 

RS 2.892,94 
RS 2.459,00 

ou 10x de RS 289,29 sem juros 

Fritadeira Elétrica Tacho 3,5 litros Al 
Profissional 

• s, 

R$ 240,00 
011 4x de R$ 60,00 sem juros 

127V BBS2 17111001 

2.892;94 
R$ 2.459,00  

Refresqueira IBBL BBS2 Inox 220 Volts RS 2.187,50 vista 

ygltar agiggg 	aescrição Complete 	Avaliação dos Clientes Formas de Pagamento 

https://www.magazineluiza.com.br/refresqueira-ibbl-bbs2-inox-220-volts/p/hgj0409719/pi/czin/ 	 1/6 
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Atenciosamente,  

JOSE RUES  :A' L EIXO 
DiNtor do D rtamento de 

Turismo e Cultura 

OFICIO 107/2022 - DMTC 

PREFEITURA DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA 
Estado de São Paulo 

, 	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 
'ESTAÇÃO PARAGUACU" Av. Miguel Deliberador,217 — Centro — CEP: 19.700.001 —  Tel  18 — 3361.9632 / 3361.9633 

Estancia Turística de Paraguaçu Paulista, 18 de outubro de 2022. 

Excelentíssimo Sr. 
RICARDO RIO MENEZES VILLARINO 
Vereador.  

Prezado Senhor, 

Com os nossos cumprimentos, vimos através do presente Solicitar a 

destinação de Emenda lmpcisitiva no valor de R$ 7.500,00, ã manutenção de monitoria 

das oficinas de Violino, oferecidas gratuitamente a população no Ponto de Cultura 

"Projeto Brincarte". 

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para quaisquer outras 

informações. 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu 
Paulista 

• Estado de  Sao  Paulo 

Estancia Turística de Paraguaçu Paulista, 19 de outubro de 2022. 

Ao Ilustrissimo Senhor, 
Ricardo Rio Menezes Villarino 
Vereador-  PL  

Assunto: Emenda Parlamentar Innpositiva 

Ilustríssimo Senhor Vereador, 

Ao cumprimentá-lo cordialmente pelos relevantes serviços prestados 
ao nosso IVlunicipio, venho solicitar ao nobre Vereador, por meio de Emenda 
Impositiva, a aquisição de 02 (dois) computadores estimados em 	R$ 10.000,00 
( Dez mil reais), sendo R$ 5.000,00 (cinco mil reais) cada um, para uso do Posto de 
Atendimento ao Trabalhador  (PAT),  localizado na Rua Quinze de Novembro, 500 — 
Centro (antigo  Palace  Hotel). 

Na certeza de contar com o vosso pronto atendimento, desde já . 
agradecemos e colocamo-nos a inteira disposição. 

Atenciosamente, 

Cl ERO RIBE RO DA SILVA 
Diretor do Departamento de Indústria, Comércio e Serviço 

CM Parasuacm Paulist 

.DaWHonly: 19/10/2Q22 a9F08,133 
Re.sponsavelk. 

• Centro de Atendimento ao Cidadão  -CAC  
Rua: Quinze de Novembro, 500- Centro - CEP 19700-015 

Fone: (18) 3361-9100 - Fax: (18) 3361-1331 
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 2SP 
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, 

Y.  CO CZP•t  

GU AC" r. 

r- 

   

   

Fernando Fernandes de Oliveira Informática — ME 
CNPJ: 10.224.290/0001-00 

Av. Siqueira Campos, 959 A — Centro -  Paraguay'  Pta — SP  
Email-  nandex@nandex.com.br  

Fone: (18) 3361-5830 

NTO 
; CODIGO  DESCRIÇÃO 	 QTD 1-V .UNITÁRIO 

01 	a CPU Intel Core 15 11400 11'  Geração 	02 

18gb de  memória  ddr4 
SSD 240GB M.2  
Placa mãe  H510m  
Gabinete  ATX USB 3.0  
Teclado,  mouse, cx de  som  usb 
Windows 10 original OEM 
Monitor 23" Led Full HD 
Nobreak bivolt 600va 

A M E 

1R$ 5.000,00 

TOTAL 

R$ 10.000,00 

VLR BRUTO: # 	IDESCONTO: # 	I ACRÉSCIMO: # 	IVLR LiQUIDO:R$ 10.000,00 

Paraguagu Paulista, 18/10/2022 
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